МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА-КОЛЛЕГИУМ № 1»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ

КРЫМ

ПРИКАЗ

от 30.12.2025 г.         №448

О проведении в МБОУ «ЯСШК №1» мероприятий

в рамках Указа Президента РФ от 25.12.2025 № 962

«О проведении в Российской Федерации

Года единства народов России»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.12.2025 № 962

«О проведении в Российской Федерации Года единства народов России», в целях

воспитания у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти

и подвигам защитников Отечества, укрепления межнационального и

межконфессионального согласия,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть в МБОУ «ЯСШК №1» Год единства народов России в январе 2026 года

проведением общешкольной торжественной линейки «В единстве наша сила!».

2. Утвердить План мероприятий по проведению Года единства народов России в

МБОУ «ЯСШК №1» на 2026 год (приложение №1).

3. Назначить ответственными за организацию и координацию работы по проведению

Года единства народов России в школе:

• Общую координацию и контроль исполнения, организацию учебно-методической

работы, интеграцию тематики в предметы (история, обществознание, литература,

география, музыка, ИЗО) — заместителя директора по УВР Алфимов В.Э.

• Организацию внеурочной деятельности, классных часов, тематических

мероприятий, проектов и экскурсий — заместителя директора по УВР Самохлеб

М.А.

• Информационное освещение мероприятий на официальном сайте школы и в

соцсетях советника директора по воспитанию Забора С.А.

• Организацию работы с родительской общественностью — классные

руководители 1-11 классов.

4. Классным руководителям 1-11 классов:

• В срок до 10 февраля 2026 года провести тематические классные часы,

посвященные открытию Года единства народов России.

• В течение 2026 года обеспечить активное участие обучающихся в мероприятиях,

предусмотренных школьным планом.

• Способствовать созданию в классных коллективах атмосферы взаимного

уважения, дружбы и сотрудничества.

5. Руководителям методических объединений учителей-предметников (гуманитарного

цикла, начальных классов, искусства) рассмотреть на заседаниях вопросы

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: yalta1.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Мажугина Валерия Вячеславовна
Действителен c: с 18.12.2025, 11:32
Действителен до: до 13.03.2027, 11:32

Ключ подписи: 384A19AFEC58B1975C36A10D54E0ADCB

интеграции тематики единства народов России в рабочие программы и разработки

соответствующих методических материалов до 28 февраля 2026 года.

6. Педагогу-библиотекарю Еременко Т.М. организовать тематическую выставку

литературы «Культура и традиции народов России» и периодически обновлять ее в

течение года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                    В.В. Мажугина

Ознакомлены:

Дата Ответственный Подпись

 Алфимов В.Э.

 Самохлеб М.А.

 Забора С.А.

 Еременко Т.М.

Приложение №1

к приказу № 448 от 30.12.2025

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОДА ЕДИНСТВА НАРОДОВ РОССИИ

В МБОУ «ЯСШК №1» НА 2026 ГОД

№ Название

мероприятий

Дата Участники Ответственные

1. Организационно-методическое обеспечение

1.  Разработка и

утверждение

плана

мероприятий в

рамках Года

единства народов

России в МБОУ

«ЯСШК №1»

Декабрь 2025 Педагогический

состав

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э.

2. Подбор

методической

литературы,

иллюстративного

материала,

произведений

художественной

литературы,

загадок,

тематических игр,

мультимедийных

презентаций,

выставочных

материалов по

теме года

В течение

года

Педагогический

коллектив

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., советник

директора по воспитанию

Забора С.А., руководитель

МО классных

руководителей Туманевич

Л.П., педагог –

библиотекарь Еременко

Т.М.

3. Систематическое

размещение

информации на

сайте Школы,

канале MAX, в

госпаблике ВК о

мероприятиях к

Году единства

народов России

В течение

года

Обучающиеся,

педагоги,

родители

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., Зам.

директора по УВР Самохлеб

М.А., советник директора по

воспитанию Забора С.А.,

4. Разработка

положений и

методических

В течение

года

Обучающиеся,

педагоги,

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., Зам.

директора по УВР

рекомендаций о

мероприятиях и

конкурсах

посвященные Году

единства

народов России

Самохлеб М.А.

5. Подбор

методических

разработок и

рекомендаций,

тематической

литературы для

педагогов, детей и

их родителей

В течение

года

 Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., советник

директора по воспитанию

Забора С.А., руководитель

МО классных руководителей

Туманевич Л.П., педагог –

библиотекарь Еременко Т.М.

2. Работа с педагогическими кадрами

6. Проведение

семинаров,

семинаров-

практикумов,

педсоветов,

заседаний ШМО,

мастер-классов,

интеллектуальных

игр с целью

методической

поддержки

педагогов в ходе

решения

образовательных и

воспитательных

задач в современных

условиях новой

философии

воспитания

В течение года Учителя -

предметники,

классные

руководители

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., Зам.

директора по УВР Самохлеб

М.А., советник директора по

воспитанию Забора С.А.,

руководитель МО классных

руководителей

Туманевич Л.П.

7. Организация

участия педагогов в

муниципальных

мероприятиях,

конференциях по

теме, серии

педагогических

вебинаров,

посвященных Году

единства народов

России

В течение

года

Учителя -

предметники,

классные

руководители

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., Зам.

директора по УВР Самохлеб

М.А., советник директора по

воспитанию Забора С.А.,

руководитель МО классных

руководителей

Туманевич Л.П.

8. Консультация для

педагогов и

педагогов -

организаторов на

Январь 2026 Классные

руководители,

педагоги -

участники

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., Зам.

директора по УВР

Самохлеб М.А., советник

тему

«Планирование

годовой

совместной работы

педагогов с детьми.

программы

«Орлята

России»,

«Движение

Первых»

директора по воспитанию

Забора С.А., руководитель

МО классных руководителей

Туманевич Л.П.

3. Работа с обучающимися

9. Торжественная

линейка,

посвященная

открытию Года

единства народов

России «В единстве

наша сила!»

Январь 2026 г. Обучающиеся,

педагоги,

родители

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., Зам.

директора по УВР Самохлеб

М.А., советник директора по

воспитанию Забора С.А.,

классные руководители 1-11

классов.

10. Цикл тематических

классных часов

«Народы России:

традиции, культура,

история»

В течение года

Обучающиеся,

педагоги,

родители
Классные руководители 1-11

классов.

11. Фестиваль народных

культур «Радуга

России» (концерт,

выставка

декоративно-

прикладного

искусства)

Март 2026 г.

Обучающиеся,

педагоги,

родители

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., Зам.

директора по УВР

 Самохлеб М.А., классные

руководители 1-11 классов.

12. Конкурс творческих

работ (сочинений,

эссе, рисунков) «Мой

многонациональный

край»

Апрель-май

2026

Обучающиеся,

педагоги,

родители

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., учителя

литературы.

13. Уроки дружбы и

согласия с

приглашением

представителей

национально-

культурных

объединений города

Май 2026 г.

Обучающиеся,

педагоги,

родители Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., классные

руководители 1-11 классов.

14. Школьная научно-

практическая

конференция

«Единство в

многообразии:

история и

современность»

Октябрь 2026 г.

Обучающиеся,

педагоги,

родители
Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э.,

15. Тематическая

неделя,

приуроченная к Дню

народного единства

Ноябрь 2026 г.

Обучающиеся,

педагоги,

родители

Зам. директора по УВР

Алфимов В.Э., Зам.

директора по УВР

Самохлеб М.А., советник

(4 ноября).

Проведение

конкурса-фестиваля

Крым единый

неделимый и Россия

– единая наша

держава.

директора по воспитанию

Забора С.А., классные

руководители 1-11 классов.

16. Подведение итогов

Года. Награждение

самых активных

участников.

Декабрь 2026 г.

Обучающиеся,

педагоги,

родители
Администрация школы